obmutuit. quia in vno totus ad deum loquebatur
populus. transfuit enim ad nos dei verbum. et in nobis
non tacet. Mutus est. qui non intelligit legem. Cur
enim tibi magis videatur mutus esse qui sonum quam qui
mysterium nescit. Inuenti similis est populus in
deorum. qui actum suorum prestare non potest ratione

Beda. Et tunc elizabeth concepit iohannem quia in
teriora legis sacramentis christi abundant. Conceptum
quique mensibus occultat. quia moyses quinquaginta
mysteria christi designat. Seu quia christi dispensatio
in quibus mundi etatibus per sanctorum dicta vel facta
figuratur.

In mense autem sexto
missus est angelus
gabriel a deo in ciui-
tatem galilee cui no-
men nazareth ad vir-
ginem desponsatam
viro cui nomen erat io-
seph de domo dauid
et nomen virginis maria

Beda. Quia christi
incarnatio vel sexta
etate seculi facta vel
ad implecionem legis
erat profutura. recte
sexto mense concepti
iohannis missus ad ma-
riam angelus nascitu-
rus nunciat saluatore
Unde dicit. In men-
se autem sexto. Mensis
sexti. murcum intelli-
ge cuius. xxv. die dominus
noster et conceptus tra-
ditur et passus. sicut

et. xxv. die. mensis decembris natus. quod si vel 13 die
ut nonnulli arbitrantur. equinoctium vernale. vel illo
solstitium brumale fieri credamus. ouenit cum
lucis incrementum accipi vel nasci eum qui illumina-
nat omnem hominem venientem in hunc mundum. At
si quis ante dominice natiuitatis et conceptionis tempus
considerat lucem vel crescere vel tenebras superare
ouerit. dicimus et nos quia iohannes ante faciem ad-
uentus eius regnum celorum euangelizabat. Basi-
lius. Adeunt autem nos celestes spiritus non quasi
ex seipsis. sed ex eo quod diuine sapientie de corde con-
spiciunt. Unde sequitur. Missus est angelus gabriel
a deo. Grecus in home. Ad mariam eius virginem
non quilibet angelus. sed gabriel archangelus
mittitur. ad 13 quippe mysterium summum angelum veni-
re dignum fuerat. qui summum omnium nuntiabat. Quia
idcirco puato nomine censetur. ut signetur per vocabu-
lum in operatione quid valeat. Gabriel enim dei for-
titudo nominatur per dei ergo fortitudinem nuntiandus
erat. qui virtutis dominus et potens in prelio ad bel-
landas potestates aereas veniebat. Glosa. Ad-
ditur autem et locus quo mittitur. cum subditur. In ci-
uitatem galilee cui nomen nazareth. Nazareus enim
id est sanctus sanctorum nuntiabat venturum. Beda
in home. Aptum autem humane restauracionis prin-
cipium. ut angelus a deo mitteretur. ad virginem
partu consecrandum diuino. quia prima predicacionis huma-
ne fuit causa cum spens a diabolo mittebatur ad
mulierem spiritu superbie decipiendam. Unde sequi-
tur. Ad virginem Aug. de sancta virginitate.
Illum enim solum virginem decenter parere potuit
Oportebat enim caput nostrum propter insignem miracu-
lum qui in sua natiuitate patrem habere non potuit.
Illum secundum corpus nasci de virgine. quod significat et
membra sua de virgine etiam secundum spiritum nascitura.
Iohannes in symone assumptionis Et bene angelus ad

virginem mittitur. quia semper est angelis cognata vir-
ginitas. Profecto in carne preter carnem viuere
non terrena vita est. sed celestis. Crisostomus. non autem an-
gelus partum annunciat virginem ne nimium eximie turba-
retur. Et ideo ante conceptionem illam alloquitur. non in
sommis primo visibiliter assistit. Nam quasi magnam
valde relationem accipiens. egebat ante rei euen-
tum visione solenni. Ambrosius. Bene autem utriusque
posuit scriptura. ut et desponsata esset et virgo. Se-
quitur enim desponsatam viro. Virgo ut ex parte viri
solorum videretur. Desponsata ne temeritate virgi-
nitatis adureretur infama. cui quis alius corrup-
tele videretur. in signum proferte. Maluit autem dominus ali-
quos de suo ortu quam de matris pudore dubitare.
sciebat enim teneram esse virginis verecundiam et lu-
bricam famam pudoris. nec putauit ortus sui fides
matris iniurijs astruendam. Seruat itaque sancte
marie sicut pudore integra. ita et inuolabilis opi-
nionem virginis nec decuit sinistra virginibus opi-
nionem viuentibus velamine excusacionis relinquitur quod infa-
mata mater quam dominus videretur. Quid autem iudeis quid
herodi posset asseribi. si natum viderentur apud adul-
terio persecuti. quemadmodum autem ipse diceret. Non
veni legem soluere. sed adimplere si videretur ce-
pisse a legis iniuria. cuius parte in nupte lege dam-
netur. Quid quod etiam fides marie verbis magis ad-
sciscitur. et mendacium causa remouetur. Videretur enim
culpam obumbrare. voluisse mendacium in nupta pre-
gnans. Causam autem mentendi desponsata non ha-
buit. cum coniugii premium et gratia nuptiarum par-
tus sit feminarum. Non mediocriter causa est ut vir-
ginitas marie falleret principem mundi. qui cum de-
sponsata viro cerneret. partum non potuit habere
suspectum Origene. Si enim non habuisset sponsum
statim cogitacione tacita diabolus subrepsisset. quod
non accubuit cum viro pregnans esset. debet iste
conceptus esse diuinus. debet aliquid humana natura
esse sublimius. Ambrosius. Sed tamen magis refellet
principes seculi. demonum eius malicia facile etiam ocula
deprehendit. At vero qui secularibus vanitatibus occupantur.
scire diuina non possunt. qui etiam locupletior testis pudoris
maritus adhibetur. qui posset et delere iniuriam et vindicare
oprobrium. si non agnosceret sacramentum. de quo subditur. Cui
nomen erat ioseph de domo dauid. Beda. in home. Quod non tamen ad ioseph.
sed etiam pertinet ad mariam. Legis namque erat preceptum.
ut de sua quisque tribu aut familia acciperet uxorem. Sequitur. Et no-
men virginis maria. Beda. super lucam. Maria he-
braice stella maris siriace vero domina vocatur. et
merito quia hec totius mundi dominum lucem secu-
lis meruit generare per hunc.

Et ingressus angelus
ad eam dixit. Ave gra-
tia plena dominus tecum.
benedicta tu in mu-
lieribus. Que cum au-
disset turbata est in se

Ambrosius. Disce vir-
ginem moribus sola
in penetrabilibus quam
nemo virorum videret
solus angelus reperi-
ret. Unde dicit. Et in-
gressus angelus ad
eam. Et ne quidem de
generi sprauaret af-
fatu. ab angelo salu-

mone eius. et cogita-
bat qualis esset ista
salutacio.

est causa peccati punita. In hac p gaudiu mesti-
tia pellit. Vnde iocunditatē non absurde p muni-
at angelus vgin dicens. Ave. q aut digna cog-
nascet et sponsaliū attestat. euz dicit. gracia ple-
na. quasi em quedā arra aut dos sponsi ostendit
q fecunda sit gracia. Vnde em que dicit. hec sūt
sponse. alia sponsi. Vdiero. in smone de assump-
cione. Et bene gra cia plena. qz ceteris p partes
pstat. Marie vero simul se totaz infudit gracia
plenitudo Vere gracia plena. p quam largo spi-
ritu sancti hinc supra fusa est ois creatura. Jam
aut erat cum vgin. qui ad vginem mittebat an-
gelum. et pcessit nunciū suū dominus. nec teneri
potuit locus. qui oibus habet in locis. Vnde seq-
tur. Dominus tecū Aug. in smone de nativita-
te. Magis q mecum. ipse em in tuo est. corde. in
tuo sit vtero. adimplet mentē adimplet ventrē
Grec. Vnde at ē totū legacois cōplēntū Dei ei
verbiū vt sponsus sup rationē vnionem efficiēs
tanq ipse germinās id est q germinat. totā na-
turam humanā sibi ipsi oformavit. Vltimuz vero
ponit tanq pfectissimū et opendiosū Benedicta
tu in mulieribus. Vna scz pcedis mulierib. vel
etiam benedicant in te mulieres sicut mares in fi-
lio. Sed magis vterqz in vtriusq. Velut em per
vnam et vnu femiā et marem peccatum simul ac-
tristitia. sic et nunc p vnam et vnu benedictio re-
uocata est et leticia. et ad singulos ē p fusa Am-
bro. Discite autē vginem verecūdia. qz pauebat.
nam sequit. Que cum audisset. turbata est in ser-
mone eius. Trepidare vginum est. et ad omnes
ingressus viri pauere. omnes viri affatus vereri.
Discite virgo verbo vitare lasciuiaz. Maria etiā
salutacionē angeli verebat. Grecus. Cum autē
assueta fo: et his visiomib. Euāgelista non visio-
ni. s. relatibus turbacionē attribuit dicens. Tur-
bata est in smone eius. attende aut vginis et pu-
dicam et prudentē et animā simul et vcem. audi-
ta leticia dictum exanimavit et neqz manifeste ab-
stitit p incredulitatē nec statim parit ex leuitate
eue leuitatem euitās simul et duriciam zacharie.
Vn sequit. Et cogitabat qualis esset ista saluta-
cio. non ceptio. nam adhuc ignorabat immensi-
tatem misterij. sed salutaco. Nunqd libidiosa vt
a viro ad virginē. an diuina dum dei faceret men-
tionem dicens. Dominus tecum. Ambro. Bene-
dictiois etiā nouā formulā mirabat. que nusqz ē
ante cōperta. soli marie hec suabat. Origenes
Si em sciuisset maria ad alium quēpiam similē fa-
ctum esse smonez. vtpote que habebat legis scie-
ciam. nunqz eam quasi peregrinam talis salutaco
exterruisset.

Et ait ei angelus. ne
timeas maria. inueni-
sti em graciā apud de-

tae Grec. Contra
vrem prius editam
mulieri dirigit nunc
smo ad vginem. in
illa dolorib. partus
In hac p gaudiu mesti-
tia pellit. Vnde iocunditatē non absurde p muni-
at angelus vgin dicens. Ave. q aut digna cog-
nascet et sponsaliū attestat. euz dicit. gracia ple-
na. quasi em quedā arra aut dos sponsi ostendit
q fecunda sit gracia. Vnde em que dicit. hec sūt
sponse. alia sponsi. Vdiero. in smone de assump-
cione. Et bene gra cia plena. qz ceteris p partes
pstat. Marie vero simul se totaz infudit gracia
plenitudo Vere gracia plena. p quam largo spi-
ritu sancti hinc supra fusa est ois creatura. Jam
aut erat cum vgin. qui ad vginem mittebat an-
gelum. et pcessit nunciū suū dominus. nec teneri
potuit locus. qui oibus habet in locis. Vnde seq-
tur. Dominus tecū Aug. in smone de nativita-
te. Magis q mecum. ipse em in tuo est. corde. in
tuo sit vtero. adimplet mentē adimplet ventrē
Grec. Vnde at ē totū legacois cōplēntū Dei ei
verbiū vt sponsus sup rationē vnionem efficiēs
tanq ipse germinās id est q germinat. totā na-
turam humanā sibi ipsi oformavit. Vltimuz vero
ponit tanq pfectissimū et opendiosū Benedicta
tu in mulieribus. Vna scz pcedis mulierib. vel
etiam benedicant in te mulieres sicut mares in fi-
lio. Sed magis vterqz in vtriusq. Velut em per
vnam et vnu femiā et marem peccatum simul ac-
tristitia. sic et nunc p vnam et vnu benedictio re-
uocata est et leticia. et ad singulos ē p fusa Am-
bro. Discite autē vginem verecūdia. qz pauebat.
nam sequit. Que cum audisset. turbata est in ser-
mone eius. Trepidare vginum est. et ad omnes
ingressus viri pauere. omnes viri affatus vereri.
Discite virgo verbo vitare lasciuiaz. Maria etiā
salutacionē angeli verebat. Grecus. Cum autē
assueta fo: et his visiomib. Euāgelista non visio-
ni. s. relatibus turbacionē attribuit dicens. Tur-
bata est in smone eius. attende aut vginis et pu-
dicam et prudentē et animā simul et vcem. audi-
ta leticia dictum exanimavit et neqz manifeste ab-
stitit p incredulitatē nec statim parit ex leuitate
eue leuitatem euitās simul et duriciam zacharie.
Vn sequit. Et cogitabat qualis esset ista saluta-
cio. non ceptio. nam adhuc ignorabat immensi-
tatem misterij. sed salutaco. Nunqd libidiosa vt
a viro ad virginē. an diuina dum dei faceret men-
tionem dicens. Dominus tecum. Ambro. Bene-
dictiois etiā nouā formulā mirabat. que nusqz ē
ante cōperta. soli marie hec suabat. Origenes
Si em sciuisset maria ad alium quēpiam similē fa-
ctum esse smonez. vtpote que habebat legis scie-
ciam. nunqz eam quasi peregrinam talis salutaco
exterruisset.
Beda. Quia saluta-
cione insolita vginē
turbatā viderat. qsi
familiaris notam v-
cans ex nomie. ne ti-
mere debeat iubet.

um ecce concipies in
vtero. et paries filiū.
et vocabis nomē eius
ihesum. hic erit mag-
nus. et filius altissimi
vocabitur. Et dabit
illi dominus deus sedē
dauid patris eius. et
regnabit in domo ia-
cob meternum. Et re-
gni eius nō erit finis.

Vnde dicit. Et ait ei
angelus. ne timeas
maria. Grec. Quia
si diceret. non accessi-
decepturus. pmo de-
cepcois absolucōne
depromere. Non ve-
ni pdaturus. inuisi-
labilem tuā vginem
tem s. conditoris pu-
ritatis et custodis o-
tubernia reserare.
Non sū p pentis mini-
ster. sed permentis
spentez legat. spō-
salium tractator. nō

insidiarum molitor. Sic ergo nequaquam distrahentibus ipsa consideracōibus verari pmisit. ne diuidi-
cetur infidus mister negotij. Cris. Qui autē
apud deum meretur graciā. non habet quid time-
at Vnde sequit. Inuenisti em graciā apud deū
Qualitē aut illam quisqz reperiet. nisi humilitate
mediatē. hūilibus em dat deus graciā. Grecus.
Inuenit em grām virgo coram deo. qz splēdo: e
pudicie ppiam exornans animā gratū se deo ha-
bitaculū parauit. nec solum celibatū inuolabi-
lem seruauit. sed etiā immaculatā oscienciam cu-
stodiuit. Orige. Inuenerat em plures grāz an-
eam. Et ideo subdit qd ppiū est dicens. Ecce
ocipies in vtero Grecus. Vnde dicit ecce celerit-
tatem et psciam snotat. insinuans euz eius ver-
bo celebratā esse ceptionem Dicit aut. cōcipies
in vtero. vt demōstret dnm ab ipso vtero virgi-
nali et de nostra substantia carne suscipere. Vem-
em diuinū verbū emūdatū naturā humanam
et p tum et nostre gnacioni s. pmo dia. Et ideo si-
ne peccato et humano semie. p singula sicut nos i
carne ocipitur. et nomen mensū spacio gestat in
vtero. Greg. Nisenus Sed qm stingit specia-
liter diuinū concipi spiritum. et spirituz parere
salutarē scdm pphetā Ideo addidit. et paries fi-
lium. Ambro. Non aut omnes sunt sicut maria.
vt dum de spūsancto ocipiunt. verbum pariant.
Sunt aut que abortiuū excludāt verbum anteqz
pariant. Sunt que in vtero cristū habeant. s. nō
dum formauerint Greg. Cum aut expectacio p-
tus mlib. timorē incuiat sedat timori metū dul-
cis ptus relatio. cū subdit. Et vocabis nomē eius
ihesū. saluatoris em aduentus est cuius ibet timo-
ris. ppulsio. Beda. Ihesus aut saluator. siue sa-
lutaris mēpretatē Grecus Dicit aut tu vocabis
non pater. patre ei caret quantum ad inferiorē
generacionē. sicut et matre respectu superne.
Cris. Vnde aut nomē de nouo fuit verbo imposi-
tū natiuitati agruens carnis scdm illud ppheticū
Vocabit tibi nomen nouū qd os domini nemi-
uit. Grecus. Verū quia hoc nomen omne est
sibi cum successore moisi. Idcirco inuēs angelus
q non erit scdm illius similitudinē. sibiū sit Vdie
erit magnus. Ambro. Dicitū est quidē etiam de
iobāne qz erit magnus. sed ille quasi homo ma-
gnus. hic quasi deus magnus. Late em funditur

dei virtus. late celestis substantie magnitudo porrigitur. non loco clauditur. non opinione comprehenditur. non estimacione clauditur. non etate variatur. Orige. Vide ergo magnitudinem saluatoris quomodo in toto orbe diffusa sit. Ascende in celos. quo celestia repleuerit. Descende cogita cone ad abyssos et vide eum illuc descēdisse. si hoc videris pariter intueberis ope opletum. hic erit magnus.

Grecus. Neque carnis assumptione deitatis derogat celsitudini. imo potius humanitatis humilitas sublimatur. unde sequitur. Et filius altissimi vocabitur. non utique tu impones vocabulum. sed ipse vocabitur. a quo nisi a substantiali genitore nullus eius filium novit. nisi pater. Penes quem vero infallibilis est noticia geniti. nec verus interpretis est erga impositionem agruam nominis. Propter quod dicit. hic est filius meus dilectus. ab eterno siquidem est quavis nunc ad nostram doctrinam nomen eius patuerit. Et ideo ait vocabitur. non fiet vel generabitur. Nam et ante secula fuerat substantialis patri. Hunc ergo accipies. huius mater efficietis hunc. Huius cella claudit cuius celestis pacium capax non extitit. Ceterum siquidem enorme quibusdam videtur deum habitare corpus. Nonne sol cuius est corpus sensibile quocumque radios mittit. non ledit in propria puritate. Multo magis iusticie sol. ex utero. Huius mundi mundissimum corpus assumens. non tamen contaminatus non est. imo etiam ipsa matrem sanctiorem ostendit. Grecus. Et ut huiusmodi redderet memoriam prophetarum. subdit. Et dabit illi dominus sedem david patris eius. ut noscat liquido. quoniam qui nasciturus est ab ea ipse est Christus. Non tamen ex ioseph est editum corpus christi mundissimum. sed in eam lineam cognationis profugerunt ioseph et virgo. ex qua forma humanitatis unigenitus suscipitur. Basilus. Non autem in materiali sede david sedit dominus translato iudaeo regno ad herodem. sed sedem appellat david. in qua sedet dominus indissolubile regnum. Unde sequitur. Et regnabit in domo iacob in eternum. Ceterum dicit autem ad patris domum iacob eos qui de numero iudeorum crederent in illum. Ut enim paulus dicit. non omnes qui ex israel sunt hi sunt israelite sed qui sunt filii promissionis operantur in semine. Beda. Vel domum iacob totam ecclesiam dicit. vel que de bona radice nata. vel cum oleaster esset. merito tamen fidei in bonam est conversa oliuam. Grecus. Nullius autem est in eternum regnare nisi dei solius. Quod fit ut et si propter incarnationem dicatur david sedem accipere tamen idem ipse in quantum deus rex et eternus agnoscat. Sequitur. Et regnum eius non erit finis. non solum in quantum deus est. sed etiam in eo quod homo. et in quantum quidem habet regnum multorum. finaliter vero unum. forum cum ei omnia subiciantur. Beda. Omittat genestoribus dicere hominem tamen ex huiusmodi natum. et hinc a verbo dei non in unitate persone esse receptum. Angelus enim qui eundem ipsum patrem habere david quem filium altissimi vocari. pronunciat. in duabus naturis unam christi personam demonstrat. Non autem ideo futuri temporis verbis angelus utitur. quia secundum hereticos christus ante mariam non fuerit. sed quod

secundum eandem personam homo cum deo idem filii nomen sortitur.

Dixit autem maria ad angelum. Quomodo fiet istud. quoniam virum non cognosco. et respondens angelus dixit ei Spiritus sanctus superveniet in te. et vir tui altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei.

Ambrosius. Neque non credere angelo maria debuit. neque tam temere usurpare divinitatem. unde dicitur. Dixit autem maria ad angelum. quomodo fiet istud. Temperatior est ista responsio quam verba sacerdotis. Is ait. quomodo fiet istud. Ille respondit. unde hoc sciam. Negat ille se credere et quasi fidei adhuc alium querit auctorem. Ista se facere profiteatur. nec dubitat esse faciendum quod quomodo fiat

inquit. Legerat maria. Ecce accipiet in utero et pariet filium. ideo credidit futurum. sed quomodo fieret. ante non legerat. non enim quemadmodum fieret. vel apphete tanto fuerat revelatum. tantum enim misterium non hominis fuit. sed angeli ore promendum. Gregorius in senibus. Attende etiam mundum huiusmodi vocem. promissum annunciat angelus ipsa vero huiusmodi immititur. Prestantior enim in corruptibilitate est angelica visione dijudicans. Unde dicit quoniam virum non cognosco. Basilus. Cognicio multifarie dicitur. dicitur enim cognitio nostri conditoris sapientia. ac magnum suorum noticia. necnon mandatorum custodia. et que fit apud eum appropinquatio et copula nuptialis. ut hic accipit. Gregorius in senibus. Hec igitur marie verba. indicium sunt eorum. que tractabat in mentis archano. Nam si causa copule coniugalis ioseph desponsari voluisset. cur admiracione ducta est. dum sibi narrat concepcio. cum nimirum ipsa prestito iaret ad tempus mater effici iuxta legis naturam. verum quia oblatum corpus deo. quasi quoddam ex sacris inviolabile referuari decebat. Et ideo dicit. Non virum non agnosco. quod dicit. Et si sis angelus. tamen quod virum cognoscam. ex impossibilitate certitur. Qualiter igitur mater ero carnis coniuge. ioseph quidem in sponsu agnovi. Grecus. Sed considera quod liter huiusmodi soluit dubium angelus. ac explanat in temeratum omnium et ineffabile promissum. Sequitur. enim. Et respondens angelus dixit ei. Spiritus sanctus superveniet in te. Ceterum quasi dicat. Non querat ordinem naturalem. ubi naturam transcendit et superant. que tractantur. Dicit quomodo fiet istud. quoniam virum non cognosco. quoniam in eo ipso continget quod es coniugis incepta si si vix expta fuisset. non dicitur esse ceteris sed misterio. non quod apphant sit coniugum. sed quod huiusmodi potior. Decebat enim omnem omnium dominum et in nativitate nobiscum participare. et ab ea discrepare. quod enim ex utero nasceretur. habuit communitate nobiscum. quod autem absque concubitu nasceretur. plus a nobis obtinuit. quod beatum corpus illud quod oberuber antequam mundicia huiusmodi marie ut videtur bonum aie ad seipsum allerit. In singulis enim ceteris vix utique anima sincera sancti spiritus impetrabit presentiam. sed nunc caro receptaculum efficiet spiritus.

Gregorius in senens. Tabulas ei nostre nature
 quas culpa ofregerat. denuo ver⁹ legislator de
 terra nostra sibi dolavit absqz cōcubitu diuinita/
 tis sue corpus susceptibile creans. qd diuini⁹ di/
 gitus sculpsit scilicet spūs supueniens v⁹gini.
 Cris. Insup et virtus altissimi obumbrabit tibi.
 Altissimi regis virtus cristus est qui p aduentū
 spiritus sancti formatur in v⁹gine Greg. xvij.
 mora. Per obumbracōis em vocabulū incarnādi
 dei vtraz natura significatur. Umbra em a lumine
 format et corpe. Dum aut p diuinitatē lumen est
 qz ergo lumen in corporeū in eius erat vtero cor
 porandū. recte ei dicitur Virtus altissimi obumbra
 bit tibi id est corpus in te humanitatis accipiet.
 in corporeū lumen diuinitatis. hoc em marie di
 citur ppter mentis refrigeriū celitus datū. Be
 da non ergo virili quod cognoscis semine s⁹ spū
 ritus sancti quo impleris opere concipies. concus
 piscencie in te non erit estus. vbi umbram faciet
 spiritus sanctus Gregorius in senens. Vel dicit
 Obumbrabit tibi. qz sicut corporis umbra p ce/
 dencum caractere conformatur ita iudicia deita
 tis filij ex virtute generādi patebūt. Sicut em
 in nobis quedā viuifica virtus in materia corpa
 li conspicitur. quare homo format sic in virgine
 altissimi virtus p viuificantem spiritum pariter
 corpi viuificam materiā carnis ex virgineo cor
 pore ad formandū nouum hominē assumpsit. Vñ
 sequit. Ideoqz et quod nascet ex te sanctum.
 Athanasius Profitemur em quomā nature hūa
 ne assumptum ex maria corpus verissimum extitit
 et idem secundū naturā corpi nostro. foroz nāqz
 nostra maria cum omnes ab adam descenderimus
 Basi. Vnde et paulus dicit. quomā misit deus
 filiū suū natum nō per mulierē. sed ex muliere.
 Nam hoc qz dico p mulierem transituraz poterat
 iudicare natiuitatis sententiā. Nō autem dicitur
 ex muliere manifestat communionem nature geni
 ti respectu parentis. Gregorius. xvij. moralium
 Ad distincōnem autem nostre sanctitatis ihs sine
 gulariter sanctus nasciturus asserit nos quippe si
 si sancti efficimur. non tamen nascimur. qz ipa na/
 ture corruptibilis cognacōne constringimur. Il
 le autem solus veraciter sanctus est. qui exconiū
 ctione carnalis copule conceptus nō est. Qui nō
 sicut hereticus desipit. alter in humanitate. alē
 in deitate est. vt purus homo concept⁹ atqz edi
 tus. et post p meritum vt deus esset accepit. Sz
 nunciante angelo et adueniente spiritu. mox ver
 bum in vtero mox intra vt etū verbū caro. Vnde
 sequitur Vocabit filius dei. Grecus Tu autem
 attende qz lict virgini angelus totam trinitatez
 edidit. dū spiritus sanctum cōmemorat. virtutem
 et altissimū t: mitas enim indiuisibilis est.

Et ecce elizabeth
 cognata tua. et ipsa
 concepit filiū in senec
 tute sua. et hic mēsis
 est sextus illi qz vocat

Cris. Quomā p
 cedēs dictum supera
 bat virginis mentē
 ad humiliora decliā
 uit sermonem p sen/
 sibilis ipsi suadens.
 Vñ dicit. Et ecce eli
 zabeth cognata tua.

sterilis. qz non erit im
 possibile apud deum
 omne verbum. Dixit
 aut maria. Ecce ancil
 la domini. fiat michi
 scdm verbum tuum.
 Et discessit ab illa an
 gelus.

Animaduerte gabe
 lis industriā. non me
 morauit eā sare vel
 rebecca vt rachel qz
 at qzora erāt exēpla
 s⁹ imminens factū in/
 ducit vt eius mētem
 corroboret. et ob is
 et etatē cōmemora/
 uit cum dicit. Et ipa
 cōcepit filiū in senec
 tute sua. Et defectū

nature. Seqt. n. Et hic mēsis est sext⁹ illi qz vo
 cat sterilis. non. n. a principio cōcept⁹ elizabeth
 statim annūciauit. s⁹ acto sex mensū spacio. vt tu
 mor vētris phibeat argumentū Gregori⁹ Na
 zianzen⁹. Sed queret aliquis. qualiter ad dauid
 xps refertur. Siquidē maria de sanguine mana/
 uit. Aaron cuius cognatā angelus elizabeth asse
 ruit. sed hoc nutu supno otigit vt regū gen⁹ sa
 certotali stirpe iūgereē. vt xps qui rex est et sa
 cerdos ab vtrisqz scdm carnez nascereē. Legit et
 in exodo. Nō aaron p⁹mus fm legem sacerdos du
 xit ex tribu iude ougez elizabeth filiā aminadab
 et attende sacratissimā spūs administracōez. duz
 et hanc zacharie ouge statuit elizabeth wear.
 r educens nos ad illam helizabeth quam duxerat
 aaron. Beda. Sic g ne virgo se parere posse
 diffidat. accepit exemplū ster. lis anus pariture.
 vt discat omia deo possibilis. etiam que rāe or/
 dine videntē esse contraria. Vñ sequit. Quia non
 erit impossibile apud deum omne verbū Cris.
 Ipse namqz cum sit nature dñs cūcta potest. euz
 velit. qui cūcta pagit et disponit. vite mortisqz
 loca gubernans. Aug⁹. ostra faustū. Quisquis
 autē dicit. Si oipotens deus est. faciat vt ea que
 facta sūt. facta non fuerint. non percipit se dicē.
 vt ea que vera sūt. eoipso qz vera sūt. falsa sint.
 Potest em facere qz aliquid nō sit. quod erat. ve
 lut cum aliquē qui cepit esse nascendo. faciat nō
 esse moriendo. Quis aut dicat vt id quod iam non
 est. faciat non esse. Quis quid em pteritū est iam
 non est. si de ipso aliquid fieri potest. adhuc ē de
 quo fiat. Et si est. quōd pteritū est. non ergo est
 quod vere diximus fuisse. sed ideo verum est illis
 fuisse. qz in nostra sententia verū est. non in ea re
 que iam non est hanc aut sententiā deus falsā fa
 cere non potest. Omnipotentē aut deū non ita di
 cimus ac si euz etiā mori posse credam⁹. Ille pla
 ne omnipotens vere solus dicit qd vere est. etiam
 a quo solo est quicquid ali q modo est Ambro.
 Vide aut humilitatem v⁹ginis. vide deuocionē. Se
 quit em. Dixit aut maria. Ecce ancilla dñi. Ancil
 lam se dicit que mater eligē. nec repentina exalta
 ta pmissione est. Mit em em humilēqz paritura.
 humilitatem debuit etiā ipse preferre. simul etiam
 ancillā se dicendo nullā sibi progatiuaz tate grē
 vendicauit. quin faceret. qd iubetur Vnde sequi
 tur. fiat michi scdm verbum tuū. Habes obsequium
 vide votum. Ecce ancilla dñi apparat⁹ officij est.
 fiat michi scdm verbum tuū. conceptus est vti.
 Eusebius. Alius aliud quiddā in presenti s⁹mons

virginis extollet apicibus. Et quidē ostendit. Et obedientie pmtitudinē. alio q̄ non allecta ē tam splēdidis et arduis p̄ magnū archangelū p̄missis pollicitis. alio q̄ non excessit modū in dando instācias. Et equalit̄ cauit et eue leuitatē et zacharie inobediēcias. mibi aut̄ hūilitatis p̄fiditas nō min⁹ aspiciē admiranda Greg⁹. xvij. mora. p̄ ineffabile nāq̄ sacramentū ocepto s̄cto ptu in uiolabili scdm̄ veritatē vtriusq̄ nature eadē virgo ancilla dñi fuit et mat̄ Beda. Accepto aut̄ v̄gnis osensu mox angel⁹ celestia repetit. vñ seq̄tur. Et discessit ab illa angel⁹ Euse. Non soluz impetrans quod optabat. sed stupens in virgine forma et virtutis plenitudine.

Exurgens aut̄ maria in diebus illis abiit in mōtana cū festinacōne i ciuitatē iuda. et itrauit domū zacharie et salutauit elizabēth et factuz ē vt audiuit salutacōnes marie elizabēth exultauit infans in vtero ei⁹. Et repleta est spūs sancto elizabēth. et exclamauit voce magna. et dixit Benedicta tu i mulieribz et benedictus fructus ventris tui. Et vñ hoc mibi vt veniat mater dñi mei ad me. ecce ei vt facta ē vox salutacōis tue i aurib⁹ meis exultauit i gaudio in fans i vtero meo. Et beata q̄ credidisti qm̄ pficiētur ea que dicta sunt tibi a domino.

hoc abiit in mōtana. qz zacharias in mōtanis habitabat. vñ sequit̄. In ciuitatē iuda. et itrauit domū zacharie Ambro. Discite vos s̄cte mulieres sedulitatē quā p̄gnantib⁹ debetis exhibē cognatis. Maria aut̄ q̄ sola in intimis penetrib⁹ v̄saba ē nō a publico v̄gnitatis pudor. nō a studio asperitas montū. non ab officō p̄litas itineris retardauit Discite eē v̄gines hūilitatē marie veniit p̄p̄inqua ad p̄ximā. iunior ad seniores. Nec solum veit h̄ et prior salutauit. vñ sequit̄. Et salutauit elizabēth. Decet. n. vt q̄nto castior v̄go tāto hūilior sit. noueritq̄ deferre seniorib⁹ Sit magistra hūilitatis in q̄ est p̄fessio castitatis. Est etiā pietatis. qz superior venit ad inferiorē. vt infes

rior adiuet̄ Maria ad elizabēth Crisost⁹ ad ioh̄ez

Cr̄is. sup̄ math. vel alit̄ celabat q̄ sup̄dicta sūt in se v̄go nec cuiquā hoim̄ pandit. non em̄ credebat ab alijs posse fidē adhiberi mirādis relati⁹ p̄mo magis putabat se pati ouicia si dicēt. q̄si volens scelus p̄p̄riū palliare Greg⁹ Ad solā autē refugit elizabēth Sic. n. osueuerat p̄p̄ cognacōnē et p̄p̄ ceterā h̄mōi diuicōnē Ambro. Cito aut̄ euctus marie et p̄ntie dñice beneficia d̄clerantur. nam sequit̄. Et factū ē vt audiuit salutacōnē marie elizabēth. exultauit infans i vtero ei⁹. Vide distinctōz singulorūq̄ v̄boz p̄p̄tates. v̄cē p̄oz elizabēth audiuit. h̄ ioh̄ez p̄oz graciā sensit. Illa nācē ordine audiuit. iste exultauit rōnemisterij. Illa marie. iste dñi s̄sit aduentū Gregus p̄p̄ha ei p̄nte acuti⁹ videt. et audit salutacōz p̄p̄tatiū h̄ qm̄ v̄bis nō poterat. saltat in vtero. qd̄ mari nū existit i gaudio. q̄svnq̄ nouit tripudiū natiuitate antiq̄us. Insinuauit graciā q̄ nature ignota extiterat. reclusus ventre miles agnouit dñm. ac regē oriturū. vētris tegmie non obstāte mystice visioni. insperit em̄ nō palpebris. h̄ spū Orig. Non at̄ antea replet⁹ fuerat spū donec assisteret q̄ x̄pm̄ gerebat in vtero Tūc aut̄ et spū erat plenus et resultabat i p̄nte Vñ sequit̄. Et repleta est spūs sancto elizabēth. nō at̄ dubiū ē qm̄ q̄ tūc repleta ē spūs sancto. p̄p̄ filiū sit repleta Ambro. Illa aut̄ q̄ se occultauerat et oceptat filiū. iactare se cepit qz gnabat p̄p̄haz. et q̄ erubescēbat añ. b̄nedit. vñ sequit̄. Et exclamauit voce magna et dixit. Benedicta tu int̄ mulieres. magna voce clamauit v̄bi dñi sensit aduentū. qz religiosū credit ptum Orig. dicit aut̄. Benedicta tu int̄ mulieres. nulla ei vnq̄ tante fuit gracie p̄ticeps aut esse poterit. Vñ em̄ diuini germis parēs ē vñica Beda. Eadē aut̄ voce ab elizabēth q̄ a gabriele benedicit̄. q̄tenus et angelis et hoibus venerāda mōstret̄ The. Quia vero alie s̄cte mulierē fuerūt q̄ tñ genuerūt filios peccato inquinatos. subiungit. Et benedict⁹ fructus vētris tui. vel aliter intelligit̄. dixerat Benedicta tu int̄ mulieres. Deim̄ quasi int̄rogāte aliq̄ quare. subiungit. Et bene. fruc. vē. tui. sicut d̄ in psalmo. Benedict⁹ qui venit in noie dñi deus dñs et illuxit nob̄ Conlueuit em̄ scara scriptura et. pro quia recipe. Orig. fructū aut̄ ventris dei genitricis dñm dixit. qz nequaq̄ ex viro. sed ex sola maria p̄cessit. Nam qui semē sup̄serūt a patribus fructus eozuz existunt Gregus. Solus h̄ hic fruct⁹ b̄ndictus qz et absq̄ viro et absq̄ peccato p̄ducit Beda. Iste ē fructus q̄ dauid p̄mittit̄. de fructu vētris tui ponā sup̄ sedē tuā Seuerus. In q̄ pte emerget eutpeis redargucō duz fruct⁹ ventris x̄ps asseritur. Omis. n. fructus ē eiusdē nature cuz plāta Vñ et v̄gnem relinquit̄ eiusdē fuisse nature cum scdo adam qui tollit peccata mūdi. Sz et q̄ p̄h̄asticam op̄mionē de carne x̄pi ofingūt. in vero dei genitricis ptu erubescāt. Nam ipse fructus ex ipsa suba p̄cedit arboris. Vbi sūt enā dicētes quasi p̄ aq̄ ductum x̄pm̄ trāsisse p̄ v̄gnem. aduertant ex dictis elizabēth quā repleuit spūs. cristū fructū fuisse ventris Sequit̄. Vnde hoc mibi vt

veniat mater dñi mei ad me Ambro. Non quasi ignorās dicit. Scit em̄ esse s̄ct̄ sp̄s gr̄ciam et op̄acionē vt mat̄ dñi mat̄ rez p̄phete ad p̄fectum sui pignoris salutet. sed q̄si non humani hoc meriti. s̄ diuine gr̄acie munus esse cognoscat. ita dicit. Vnde hoc mihi. hoc est qua iusticia quib⁹ factis p̄ quib⁹ meritis Orige. Conuenit aut̄ s̄ dicens cū filio. nam et iobē indignū se sciebat ad uētū xp̄i ad ip̄sū. Matrē at̄ dñi nūcupat adhuc & ḡmē ex̄itē. p̄occupans euētū ex̄ dicto p̄pheteo Diuina autē p̄missio duxerat mariā ad elizabet̄. vt ioh̄anis testimoniū ab utero puenir̄ ad dñm Et tūc em̄ iobem dñs in p̄phētā cōstituit. vñ seq̄tur. Ecce em̄ vt facta ē vox salutacōis tue in auribus meis exultauit ista s̄ in utero meo Aug⁹. ad dardaniū. Hoc aut̄ vt diceret sic euāgelista p̄locutus ē. repleta est sp̄sancto. quo p̄culdubio reuelate cognouit. qd̄ illa exultacō significasset. in fantis em̄ illius uenisse matrē. cui⁹ ipse p̄cursor et demonstrator esset futurus. Potuit ḡ esse ista significacō rei tāte a maiorib⁹ cognoscēde non a puulo cognite. nō ei dixit exultauit i fide inf̄as in utero meo. s̄ exultauit i gaudio Videm⁹ at̄ exultacōez nō solū puuloz. s̄ etiam pecorū. nō utiqz de aliq̄ fide vel religione vel quacūqz racōnabili cognicōe uenientē. s̄ hęc inuitata et noua extitit. qz in utero et eius aduētū q̄ oīm saluatore ē fuerat paritura. Ideo hęc exultacō et tanquā mat̄ dñi reddita resalutacō sic solent miracula fieri. facta est diuinitus in infante. non huānitus ab infate. q̄p̄ et si vsqz adeo i illo puero ē accelerat⁹ vsus rationis et uolūtatis. vt inē viscera mat̄ nā iam possit agnoscerē. credere. s̄sentire. Etia hęc in miraculis habendū diuine potēcie. non ad humane trahendū exemplar nature Orige. Venerat aut̄ mater dñi uisura elizabet̄ miraculosū cōceptūz quē retulerat angel⁹. vt p̄ hoc sequatur credulitas pocōris ad uirginem manaturi. Et ad hanc fidem facit sermo elizabet̄ dicentis. Et beata que credidisti quoniā p̄ficientur ea que dicta sunt. tibi a domio Ambrosius Vides minime dubitasse mariā. sed credidisse. et ideo fructū fidei osecutā. Beda. s̄secmirū. si dñs redēpturus mūdum. op̄atōnē suam inchoauit a mat̄. vt p̄ quā salus omnib⁹ parabat̄ eadē p̄sona fructū salutis hauriret ex pignore. Ambro. Sed et uos beati qui audiuitis et credidistis. Quēcūqz enim crediderit anima et cōcipit et generat dei uerbu⁹ et opera ei⁹ agnoscat. Beda. Omnis autez anima que uerbu⁹ dei mente cōcepit. uirtutū statim cel/ sa cacumia gressū ascēdit amoris. q̄ten⁹ ciuitatē iuda. i. s̄fessionis et laudis arcē penetrare et vsqz ad p̄fectōnē fidei spei et caritatis. q̄si trib⁹ in ea mensibus ualeat commorari Greg. sup̄ ezech. Simul et de preterito et de presenti et de futuro per p̄pheteie sp̄ritū tacta est. que et eam p̄missi/ omnibus angeli credidisse cognouit. et mat̄rem nominans quia redemptorez humani generis in utero portare intellexit. eciam cum omnia p̄ficienda predicaret. quid eciam de futuro seque/ retur asperit.

Et ait maria. magnificat anima mea dñm

Ambro. Sicut peccatū a mulieribus cepit. ita et bona a mulierib⁹ inchoantur.

Vnde non occiosū uidetur qd̄ et ante Johannē elizabet̄ p̄phetizat. et maria ante dñi generacionē Sequit̄ autem vt marie quo p̄sona melior. eo p̄pheteia sit plenior. Basilius Virgo em̄ intencōe sublimi ac speculacōne p̄funda immensitatē contemplans misterij. quasi p̄fundius gradiens magnificat deum. vñ dicit̄ Et ait maria. Magnificat anima mea dñm Grecus. quasi diceret. Mirabilia que deus p̄nūciauit. i meo corpore exercebit. s̄ anima mea infructuosa apud deū non erit Conuenit autez mihi et uolūtatis fructum afferre. Nam quantū amplo doceor miraculo tantū teneor glorificare in me mirabilia op̄antē Orige. Si aut̄ dñs nec augmentū nec detrimentū recipe p̄. qd̄ est qd̄ maria loquit̄. Magnificat aia mea dñm Sed si cōsiderē dñm saluatore ē ymaginē esse inuisibilis dei. et aiaz factā ad eius ymaginem. vt sit ymago ymaginis. tūc uidebo qm̄ in exēplo eoz q̄ solent ymaginez pingē. qm̄ magnificauero aiaz meā op̄e cogitacōe. s̄mone. tūc ymago dei gr̄adis efficit. vt ipse dñs cui⁹ ymago est in aia mea magnificat̄.

Et exultauit sp̄s meus in deo salutari meo

Bas. Prim⁹ sp̄s fructus ē pax et gaudium. Quia & uo uirgo s̄cta totā sibi hauserat sp̄s gr̄aciā. merito subiūgit. Et exulta. sp̄i. me. in deo salu. meo.

Idem animā dicit et sp̄ritū. Cōsuetā aut̄ in scripturis exultacōis p̄lacio. m̄sinuat alacritē quendam et iocosiū habitū aie in h̄is q̄ digni sūt. Promde uirgo exultat in dño ineffabili cordis tripudio. et resultacōe in strepitu honesti effect⁹. Sequit̄ In deo salutari meo Beda Quia eiusdē istū id ē saluatoris sp̄s & ḡm̄is. eterna diuinitate letat̄. cui⁹ caro t̄pali cōceptōe fetat̄ Ambro. Magnificat ḡ aia marie dñm. et exultat sp̄s eius in deo. eo qd̄ anima et sp̄u patre filioqz douot̄ annū deū p̄ quē omnia pio uenerant̄ affectu. Sic aut̄ in singulis Marie aia vt magnificet dominū. Sit in singulis sp̄s marie vt exultet in domino. Si scdm̄ carnē vna mater est xp̄i. scdm̄ fidem tamē omniuz fructus est cristus. Omnis em̄ anima accipit dei uerbu⁹. si tñ immaculata et immunis a uicijs in/temerata castimomium pudoris custodiat Theophilus. Ille autem deum magnificat qui digne sequitur cristum et dum cristianus uocatur. cristus non minuit dignitatem magna et celestia op̄ando. et tūc sp̄ritus eius id est sp̄rituale crisma exultabit id est perficiet. et non mortificat Basilius. Si quādo uero lux in cor suuz irrepserit et ad deum diligendum et contempnenda corporea. per illam obscuram et breuem ymaginem p̄fectam percipere iustorum conscienciam absqz uilla difficultate consequentium in domno gaudium. Origenes. Prius autem anima magnificat dominum. vt postea exultat in deo. nisi enim antea crediderimus exultare non possumus.

Quia respexit humili-
tatez ancille sue. ecce
emm ex hoc beatā me
dicēt omnes genera-
ciones.

Grec⁹ expositoz.
Causa maifestat cur
se magnificare deuz
deceat ac exultare in
illo dicēs. Quia resp
exit humilitatē ancil
le sue. quasi diceret.
Ipse puidit nō ego

expectaui. humilibus eram cōtenta. nunc autez
ad ineffabile consilium eligoz. et exaltoz de ter-
ra ad sidera. Aug⁹ in s̄mone de assumptione.
O vera humilitas. que deum hominibus peperit
vitam mortalibus edidit celos innouauit. mūdū
purificauit. paradisu aperuit. et hominū animas
liberauit. facta est. marie hūilitas scala celestis
p quam deus descendit ad terras. Nuid em ē di-
cere respexit. nisi approbauit. Multi em videntur
in aspectu hōim humiles esse. s̄ eoz humilitas a
domino non respiciē. Si em veracit hūiles essent
deinde ab hominib⁹ non se laudari vellēt. non in
hoc mūdo. s̄ in deo spiritus eoz exultaret. Ori-
genes. S̄z quid hūile atqz delectum q̄ dei filium
gestabat in vtero. S̄z sidera qm̄ humilitas in
scripturis vna de virtutib⁹ predicat. que a philo-
sophis modestia dicit. Sed et nos eam possumus
appellare quodā circuitu. cum aliquis non est in
flatus. s̄ ipse se deicit. Beda. Cui⁹ aut hūilitas
respiciē recte beata ab oibus cognominat. Vñ se
quit. Ecce em ex h̄ beatā me dicēt omnes gnacio-
nes. Athana. Si em s̄m p̄phetā. Beati sūt qui
habent semē in sion. et primos in hierusalē. quā-
tum debet esse p̄comiū diuine ac sacro s̄acte v̄gi-
nis marie. que s̄m carnes v̄bi genetriz est effecta

Grecus non aut se beatā appellat inani verata
gloria. Vnde ei focus in ipsa sup̄bie que se ancil-
lam dñi nūcupauit. s̄ sacro tacta spiritu q̄ futura
sūt p̄sciuit. Beda. Decebat. n. vt sicut p̄ sup̄biaz
p̄mi parentis mors in mūdū intrauit. ita p̄ hūi-
litatez Marie vite introitus videret. Theo.
Et ideo dicit omnes gnaciones. Non solum eliza-
beth. sed etiam omnes credentium naciones.

Quia fecit mihi mag-
na qui potēs ē et san-
ctū nomen eius.

Theo. Ostēdit v̄-
go non p̄ suā virtutē
se beatā predicādam
s̄ causam assignat di-
cēs. Quia fecit mihi
magna q̄ potens est

Que tibi magna fecit. credo vt creatura ederes
creatorē. famula dñm generares. vt p̄ te mūdū
deus redimeret. p̄ te illūnaret. p̄ te ad vitam re-
uocaret. Titus. Quō vero magna nisi q̄ manēs
illibata scipio supans nutu dei naturā. Digna re-
putata sū viro. non quō cunqz genetriz efficit. sed
v̄nigeniti saluatoris. Beda. Respicit aut s̄ ad
inicum carnis v̄bi dictuz est. Magnificat anima
mea dñm. Sola ei anima illa cui domi⁹ magna fa-
cere dignat. dignis euz p̄comijs magnificare po-
test. Titus. dicit aut. Qui potens ē. vt si q̄s dif-
fidat in ocep̄ois negotio. dum v̄go manēs ocep-
pit. retorquet miraculum ad potenciā opantis
Nec qz v̄nigenitus accessit ad feminā. ex h̄ in qui
natur qz sanctū est nomen ei⁹. Basili. Sanctum

vero dicit nomē dei. non qz in sillabis quandā si-
gnificatiuā virtutes ostineat. s̄ qz quōlibet dei spe-
culacio sancta dimoficit et sincera. Beda. Singu-
laris ei potencie diuine transcendit omnē creatu-
ram et ab vniuersis q̄ fecit lege segregat. quod
greca locucōe melius intelligit. In quo ip̄m ver-
bum qd̄ dicit agion q̄si extra terrā esse significat.

Et misericordia eius
a progeme in proge-
nies timētibus eum.

Beda. A specializ-
bus se donis ad gna-
lia dei iudicia ouer-
tens. toc⁹ humani
generis statū descri-
bit subdēs. Et miseri-

cordia eius a p̄gemes timētibus eum
quasi diceret. Non solum mihi fecit magna q̄ po-
tens ē. s̄ et in omni gente qui timet deū acceptus
est illi. Orige. Misericordia em̄ dei vt dicit Au-
gustinus non in vna generacōe. s̄ in sempiternū
extendit a gnacione in generacōez. Grec⁹. Et
misericordia ei⁹ quā habet in generacōe gnacio-
num. ego ocep̄io. ac ipse corpi animato oingit.
Nostram tractās salutes solius intuitu pietatis.
Misere aut non qualitercūqz s̄ h̄is quos timor
eius opefcuit in qualibet natione. Vñ dicit. Timē-
tibus eum. qui sez penitēcia ducti et ad fidem et
penitēciam ouertunt. Nam qui obstinati sunt. in
credulitatis vicio. clauerūt sibi ianuam pietatis

Theo. vel p̄ hoc innuit qz timētes misericor-
diam osequētur in generacōe ista. id ē in p̄nti se-
culo et futurā id ē in seculo futuro. In hoc seculo
centuplū accipiētes. in illo vero multo maiora.

Fecit potēciā i brach-
io suo disperfit super-
bos mēte cordis sui.

Beda. Humani ge-
neris statū describēs
qd̄ sup̄bi a quid hūi-
les mereant oñdit di-
cens. fecit potēciā
in brachio suo id est

in ipso dei filio. Sicut ei tuū brachiū est quo op-
aris. sic brachiū dei dictuz ē eius verbū. p̄ quod
opatus est mūdū. Orige. Timentib⁹ aut se fe-
cit potēciā in brachio suo. qz licet infirmus ad
deum accesseris. si timueris eum. p̄missam virtutē
osequeris. Theo. In brachio suo sez eius filio
incarnato potēciā fecit. qz natura deuicta ē vir-
gine parente et deo huānato. Grecus. Vel dicit
fecit. p̄ faciet potēciā. non vt dudum p̄ moisen
contra egipcios nec p̄ angelū puta. qm̄ multa mi-
lia rebellium p̄strauit Assyrioz. nec quōqz alio
mediante. nisi in p̄prio brachio triumphū docuit
intelligibiles hostes supando. Vnde sequit. Disp-
fit superbos mente cordis sui. sez quamlibet men-
tem elatam. non parentē eius aduentū qui eē ape-
ruit et viciosas ostēdit sup̄bas cogitacōes eoz.

Ciril. Magis aut p̄prie demonū hostili caterua
intelligēda sūt hic. hos ei seuientes in terrā diffi-
pauit adueiens dñs. a cōpeditos ab eis obediē-
cie sue restituit. The. Potest eē s̄ de iudeis itel-
ligi. q̄s in oēz disp̄sit regionē sic nūc disp̄si sūt

Deposuit potētes d̄ se
de et exaltauit huiles

Beda. Quod dixit
fecit potēciā i brach-
io suo a qd̄ p̄miserat
Et misericordia eius

a progenie in pgenies. hinc veticulis p singula
 otinuata est annectendū qz scz p omnes seculi ge
 neracōes et perire sup bi a humiles exaltari. pia
 iustaq; diuine potencie dispēfacōne non cessant.
 Vnde dē. Deposuit potentes s sede et exaltauit
 hūiles. Ciril. Magna sapiebāt demones et dya
 bolus gentiliū sapiētes pharisei et scribē. hos in
 deposuit erexit q; hūilantes se sub potenti manu
 dei. dans illi virtutē calcandi spentes et scorpior
 nes. omnēq; potestatē inimici. Erant et quādoq;
 iudei potestate sup bi. sed pstravit hos incredu
 litas. Ex gentibus aut ignobiles et humiles per
 fidem ad apicem ascenderūt. Grecus. Deitatis
 em tribunal noster intellectus esse cognoscit. sed
 inique virtutes post transgressionē incubuerunt
 p cordijs pthoplasti tanq; in aprio folio. Ob hoc
 ergo venit dñs spiritus iniquos eiecit a sedibus
 voluntatū et pstratos a dmonis exaltauit. eoz
 consciencias purgans et eorum mentem statuens
 propriam sedem.

Glosa. Quia huma
 na prosperitas p
 pue in honorib; po
 tentatū. et in abun
 dancia diuiciaz con
 sistere videt. p de
 iectionē potencū. et

**Esurientes impleuit
 bonis et diuites dimi
 sit manes.**

exaltacionē hūilium. de diuitū erianicōe. et pau
 perū replecōe mēcionē faci. Esurientes imple. bo.
 et di. dimi manes. Basil. Dispōit qdē nos pñs
 verbū etiā quo ad sensibilia etocens rerū munda
 narū in certitudinē Caduca liquidē sūt hec. sicut
 vnda q; ab impetu ventoz hincinde diffunditur
 intellectualit at sumēdo esuriebat gen; humanū
 exceptis iudis. hos nāq; ditauerat legis editio et
 sanctorū dogmata pphetaz. Quia vero non hūi
 liter hēserūt h; humanato dimissi sunt manes.
 nihil deferēt es. non fidem. non scienciā et spe bo
 norum puati sūt. et a terrena hierusalem et a vita
 futura exclusi. Quos vero de gentibus famēs et
 fitis struerat. cum hēssissent dño repleti sunt spi
 ritualibus bonis. Glosa. Qui etiā eterna toto stu
 dio qñ esurientes desiderāt saturabunt. cuz xps
 apparuerit in gloria. s; qui terrenis gaudēt in fi
 ne tucius beatitudinis manes dimittentur.

Glosa. Post gene
 ralē diuine pietatis
 et iusticie omemora
 tionē ad singularem
 noue incarnacōis di
 spensacionē ouertit
 verba dicens. Susce
 pit israhel puez su
 um qñ medic; egruz
 visibilis in homines

**Suscepit israhel pue
 rum suuz recordatus
 misericordie sue. Si
 cut locutus est ad pa
 tres nostros abrahā
 et semini eius in secla**

factus vt faceret israhel id ē videntē deū puez
 suum. Beda. Obedientē scz et hūile m. nam q; cō
 temnit humiliari. non potest saluari. Basil. Is
 rahel. n. dicit nō materialē quē sola nobilitabat.
 appellacio. s; spiritalem qui nomē fidei retinebit.
 habens oculos tendētes ad deū videndū p fidez
 potest etiā ad israhel carnalē hoc adaptari. cum
 ex eo infiniti crediderūt. hoc aut fecit recordat;

miserēcordie sue. hoc. n. impleuit qd; Abrahā. pñs
 di qñ benedicentē i semine tuo omēs cognacōes
 terre. huius ergo pmissiōis dei genitrix r ecor
 data dicebat. Sicut locutus est ad pa. no. abrahā. et
 semi. ei; in secu. nam et abrahāe dictū est Statuā
 pactum meū inter me et te. et mē semen tuuz post
 te in gnacionibus suis federe sempiterno. vt sim
 deus tuus et seminis tui post te. Beda. Semen
 aut dicit non tam carne pgenit; q; fidei eius ve
 stigia secutus. quib; aduētus saluatoris in secla
 pmissus est. Glosa. Quia ipsa pmissio heredita
 tatis nullo fine claudet. et vsq; in finē seculi cre
 detes non deerūt. a beatit udis gl'a erit plennis.

Ambrosi. Tandiu
 mansit maria qd; diu he
 lizabet; pariendi tē
 pus implet. Vñ dē
 Mansit aut maria cū
 illaq; tribus mensib;
 b; Hier. In sexto
 em mense cōcepōis

**Mansit aut maria cū
 illa quasi mēfib; tri
 bus et reuersa est in do
 mum suam.**

pcuratoris venit angelus ad mariam que mansit cū
 elizabet; h; mensib; tribus et sic nouē menses imple
 tur. Ambro. Non aut sola familiaritas est causa
 q; diu mansit. hētā tantū nati pfectio. Nam si pri
 mo ingressu tātus pgressus extitit vt ad saluta
 cionē Mar. exultaret infans in utero. repletetur
 spūs sancto mater infantis. quantū putamus vsū
 tantū tps sancte marie addidisse presenciā. Bene
 ergo inducit et exhibuisse officū et mysticum nu
 merum custodisse. Beda anima em casta q; spiri
 talis verbi desiderū cupit. necesse est vt alta ce
 lestis exercit; iuga subeat. et quasi trium mensū
 dies ibi demorata. qusq; fidei et spei et caritatis
 luce radiet. pseuerare non desistat. Theo. qñ
 vero elizabet; paritura erat h; go recessit. Vnde
 sequit. Et reuersa est in domū suā. scz ppter mul
 titudinē que ad ptum ogregari debebat. Incon
 ueniens aut erat in talibus h; gme esse pntem
 Gre. Mos em est h; gimb; cede. qñēs pregnās
 parit vt aut ppiā applicuit domum. alio quidez
 nullaten; abnt. ibi vero manebat vterius donec
 adesset ptus hōzā ognouit. ibiq; ioseph dubitāt
 ab angelo edocē.

Ambro. Si dilige
 ter aduertat. pleni
 tudinis h; buz. nusq;
 inuenies posituz msi
 in gnacione iustozū
 Vnde et nūc dicitur
 Elizabeth aut imple
 tum ē temp; parien
 di. Plenitudinē em
 habet iusti vita. ma
 nes aut sūt dies ipi
 orum. Ciril. Tor
 co aut deus Elizabeth
 ptum retardauit. vt
 gaudiū auget. et

**Elizabeth aut imple
 tum est tempus parie
 di. et peperit filiū. et
 audierūt vicini et co
 gnati eius quia mag
 nificauit dominus mi
 sericordiaz suam cum
 illa. et cōgratulaban
 tur ei.**

famosiorem faceret mulierē. Vnde sequit. Et au
 dierunt vicini et cognati eius qz magnificauit dñs
 misericordiā suam cum illa et ogratu. ei. Nam qui
 sterilitatē eius cognouerāt. testes diuine gracie

Sunt effecti nemo aut visio infante cum silencio di-
cedebat. sed deum qui illum exspirato ocellerat
collaudabat. Ambrosio. Habet enim sanctoꝝ edicō
leticia plurimoz qm̄ omne est bonum. iusticia
em̄ omnis est virtus et ideo in orto iusti future vi-
te insigne p̄mittitur. et gracia secuture virtutis ex-
ultacione vicinor̄ prefigurante significatur.

Et factum ē in die oc-
tauo venerūt circum-
cidere puerz. et voca-
bant eū in nomine pa-
tris sui zacharias. Et
respondēs mater ei⁹
dixit. nequa q̄. sed vo-
cabitur iohannes. et
dixerunt ad illam. qz
nemo est in cognacō-
ne tua qui vocet hoc
nomie. Inmuebāt at̄
patri que vellet voca-
ri eum. et postulans
pugillareꝝ scripsit. di-
cens. Iohānes est no-
mē eius. et mirati sunt
vniuersi. Apertuz est
aut̄ illico os eius et li-
gua eius et loquebat̄
benedicens deum.

ipsis opib⁹ moneamur qm̄ hoc agebat̄ in signū
Tener em̄ puer nime discernit q̄ circa ipsū fiunt
Post circūcisionē aut̄ nomē imponebat̄. vñ sequi-
tur. Et vocabāt eum nomie patris sui zachariam
Hoc aut̄ ideo fiebat. qz pus optet sumere signa/
culum dñi. et postea nomē humanū. Vel qz null⁹
misi pus abiciat carnalia qd̄ significat circūcisio di-
gnus est qz in libro vite nomē eius scribat̄. Am-
bro. Mire aut̄ sanctus euāgelista p̄mittendū pu-
tauit qz plurimi infante patris nomine zacharias
appellandū putarūt. vt aduertat matri non nomē
alicui⁹ displicuisse degeneris. s; id sancto infusuz
spū. qd̄ ob angelo añ zacharie fuerat p̄nunciatū
Et quidē ille mutus intimare vocabulū filij neq̄t
vixit. s; p̄ prophetiam Elizabeth didicit. qd̄ non di-
dicerat a marito. vñ sequit̄. Et r̄ndens mater ei⁹
dixit. nequa q̄. sed vocabit̄ iohānes. nec mireris
si nomen mulier qd̄ non audiuit. asseruit. qm̄ spūs
ei sanctus qui angelo mādauerat. reuelauit. nec
poterat dñi ignorare p̄nunciū. qui p̄betauerat
xpm̄. Et bene sequit̄. Et dixerūt ad illā. qz ne-
mo est in cognacōe tua qui vocet hoc nomie. vt
intelligas nomē non generis esse. s; vatis. Zach-
arias q̄ nutu int̄rogauit. Vñ sequit̄. Inmuebant
aut̄ patri eius que vellet vocari eum. Sed qz in

Cris. Circūcisio
nis norma. p̄mo tra-
dita est abrahe in si-
gnū distinctōnis. vt
genus patriarche i
p̄mixtum cōseruet̄. et
sic p̄missa bona cōseq̄
valeant. Vbi aut̄ pa-
tri cōsumat̄ negociū.
appositū signū s me-
dio tollit̄. sic igit̄ et
p̄ xpm̄ circūcisione
cessate baptism⁹ suc-
cedit. h̄ntea iohem
circūcidi decebat.
Vñ dicit̄. Et factuz
est in die octauo ves-
nerūt circūcidere pu-
erum. dixerat em̄ do-
minus. Infans octo
dieꝝ circūcidat̄ in
vobis. Hanc aut̄ tē-
poris mensuram a di-
uina clemēcia cōstitu-
tam autumo duplici
de causa. Primo qui-
dem vt in tenerima
etate leui⁹ paciatur
dolorē sectionis car-
nis. Secundo vt ex

credulitas ei affatum eripuerat et auditū. quod
voce non poterat manu litteris est locutus. vñ
sequit̄. Et postulans pugillare scripsit dicens. Ioh-
hannes est nomē ei⁹. hoc est. non ei nos nomē im-
ponim⁹ qui iam a deo nomē accepit. Origenes.
zacharias quidā interpretat̄ memor dei. Iohānes
aut̄ significat demonstrantē. ceterum et absentis me-
mor et p̄ntis demonstracō est. Debebat aut̄ iohes
non memoriā dei vt absēris exp̄mere. p̄mo digito
demonstrare p̄ntem dicens. Ecce agnus dei. Cri-
so. Quin etiā hoc nomē iohannes gracia dei int̄-
pretat̄. Nō ergo gracia diuina fauente non nāta
elizabeth hūc filium cepit. Beneficij memoriā in
nomie pueri cōscripserūt. Theo. Quia vero cum
muliere circa hoc nomē pueri pater mutus cōser-
dauit. Sequit̄. Et mirati sūt vniuersi. nemo ei huius
ius nomis erat in cognacōe eoz. vt aliquis dicet̄
qz antea hoc ambo cogitassent. Greg. Nazianze-
nus. Editus ē iohānes zacharie soluit silentium
Vnde sequit̄. Apertum est aut̄ illico os eius. et lin-
gua eius. Absurdū. n. erat vt cū vox vbi p̄gres-
sa fuisset. pater maneret elinguis. Ambro. Me-
rito etiā otinuo resoluta est lingua eius. qz quaz
vincerat incredulitas soluit fides. Credam⁹ igit̄
tur et nos vt lingua nostra q̄ incredulitatis vin-
culis est ligata. rōnis voce soluat̄. scribam⁹ spi-
ritu misteria. si volumus loqui. Scribam⁹ per
nuntiū xpi. s; non in tabulis lapideis. sed in tabu-
lis cordis carnalibus. Etenim qui iohannē loquit̄.
xpm̄ prophetizat. sequit̄ em̄. Et loquebat̄ benedi-
cens deum. Beda. Allegorice aut̄ iohānis cele-
brata natiuitas gracia noui testamēti est inchoa-
ta. cui vicini et cognati patris nomē q̄ iohannis i
ponere mallebat̄. qz iudei qui legis obsequio q̄
si affinitate iūcti erāt. magis iusticiā que ex lege
est sectari. q̄ fidei gracia suscipere cupiebant. s; ioh-
hānis hoc ē gracia dei vocabulum mater. verbis
pater licet eris nūciare satagūt. qz et lex ipsa psal-
mic⁹ et p̄phete aptis sentēciar̄. vobis. graciaꝝ
xpi. p̄dicant et sacerdotiū illud vetus figurā. ces-
simoniar̄ et sacrificioꝝ. vmbis eidē testimoniū
phibet. Pulchreꝝ zacharias viij. die prolix edī-
te loquit̄. qz p̄ domini resurrectionē que octaua
die hoc est post septimū sabbati facta est. occul-
ta legalis sacerdotij arcana patuerunt.

Et factus est timor su-
per omēs vicinos eoꝝ
rum. et sup omnia mō-
tana iudee diuulgā-
bant omnia verba hec
et posuerūt omēs qui
audierāt in corde suo
dicentes. Quis putas
puer iste erit. etenim
man⁹ dñi erat cū illo

Theo. Sicut in ta-
curnitate zacharie
miratus ē populus.
ita et cum locutus ē
Vñ dicit̄. Et fact⁹ ē
timor sup omnes vis-
cinos eoz. et sup oia
mōtana iudee diuul-
gabant omnia verba
hec. vt p̄pter h̄ duo
magnum aliqd̄ circa
natum puerz. vniuer-
si existimēt. Hec aut̄
omia dispensatiue fi-
ebant. vt qui testis
esse xpi debebat exis-
teret fide dignus. Vnde sequitur. Et posuerūt

steret fide dignus. Vnde sequitur. Et posuerūt

omnes qui audierāt. in corde suo dicē. Quisputas puer iste erit. Beda. Precurrenca em̄ signa p̄ bant ter precursori veritatis. et futurus p̄beta p̄missis emendat̄ auspicijs. Vnde sequit̄. Etenim manus dñi erat cum illo. Glosa. Prodigia ei de us in illo p̄gebant que non faciebat iohānes. sed de extra diuina. Grecus. Mistice aut̄ tpe dominice referret̄ dñi p̄dicata gracia cristi. salubris timor nō solum iudeoz. quia erāt vicini vel situ loci vel sciencia legis. h̄ec etiā exteroz. genciū corda oscul sit nec tantū mōrana iudee. sed oīa mūdani regni mūdaneq; sapiēcie culmina xp̄i fama transcendit.

Et zacharias p̄ eius impletus est spiritus sancto et p̄betavit dī. Benedictus dñs deus israhel. quia visi. et se. re. plebis sue

novaris em̄ dare delictū. ille siquidē dudū mut⁹ p̄betizat. Vnde dicit̄. Et zacharias pater eius impletus ē s. s. Cris. Scilicet opacōe sancti sp̄ritus nec quocūq; mō gracia spiritus sancti nact⁹ h̄ ad plenū. et fulgebat in eo p̄betice donū. Vñ sequit̄. Et p̄betavit. Orige. plenus aut̄ sp̄s sancto. zacharias duas p̄betas gñaliter nūciat p̄mam de xp̄o. alterā de iohāne qd̄ manifeste de v̄bis illius p̄betur. in quib⁹ quasi de p̄nti et q̄si iam versarent̄ in mūdo loquit̄ de iohē. Et p̄mo s̄ saluatore dicens. Benedict⁹ dñs deus israhel qz̄ visitavit et fecit redēptionem plebis sue. Cris. Dī in deum b̄ndiceret zacharias. visitacionē dicit esse factā ab eo erga populū suū. siue materiales israhelitas quis velit accipe. venit enim ad oues que pierant domus israhel. siue spirituales id ē fideles. qui digni fuerūt hac visitacōe. efficacē erga se diuinā puisionē facientes. Beda. Visitavit aut̄ dñs plebez suā q̄si longa infirmitate tabescentem. et q̄si venditā sub peccato. v̄nici filij sui sāguine redemit. Quod qz zacharias p̄mo faciendū cognouerat. p̄betico more q̄si iam factum viderat. Dicit aut̄ plebem suā. non quia veniens suam inuenit sed quia visitando suam fecit.

Et erexit cornu salutis nobis in domo dauid pueri sui

qui nos oderant. vñ dicit̄. Et erexit cornu salutis nobis in domo dauid pueri sui. Orige. Quia s̄ semine dauid fm carnē natus est xp̄s. vñ dicit̄. cornu salutis nobis in domo dauid. sicut et alibi dictum ē. Vinea facta est in cornu id ē in ihesu xp̄o. Cris. Cornu aut̄ nominat p̄tatem. gloriā et famā. metaphorice a brutis animalib⁹ illud accipiens. quib⁹ loco munitis et glorie cornua de⁹ dicit̄. Beda. cornu etiā salutis regnū saluatoris cristi vocat̄. Ossa siquidem omnia carne m̄uoluta

Ambro. Bon⁹ de us et facilis indulgē peccatis non solū ab lata restituit. h̄ec in spirata. cedit p̄mo s̄ diffidat. nemo veterū oleus delicto rum p̄mia diuina de/ syet. s̄ouit deus mutare sententiam si tu

Theo. videbatur de⁹ dormire peccata multa recipies. h̄ in noui mis incarnatus ipibus excitatus est et struit demones.

sūt. Cornu excedit carnem et id̄ cornu salutis regnum xp̄i vocat̄ quo mūdus et carnis gaudia superant. in cuius figuram dauid et salomō cornu olei sunt in regni gloriā consecrati.

Sicut locutus est per os sanctorum quod a seculo sunt prophetarum eius.

Theo. Quod s̄ dō mo dauid xp̄s nasce/ retur. mi. heas men/ cionez facit dicens. Et tu berledez terra iuda nequaquā mimi/ ma es. ex te enim eriet dux qui reget populum meū israhel. Sed et omnes p̄bete de incarnacōe dixerūt. Et ideo dī. Sicut locutus ē per os sancto/ rum prophetarum. Grecus. Per quod inuuit deū p̄ illo esse locutū et non esse humanū qd̄ dixerunt.

Beda. Dicit aut̄. qui a seculo sūt. qz̄ tota veteris testamenti scriptura. p̄betice de xp̄o p̄cellit nam et ipse pater Adam et ceteri patrum. factis suis eius dispensacioni testimoniu reddunt.

Salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos.

Beda. Cum p̄mo breuiter premisset erexit cornu salutis nobis. otinuo explans qd̄ dixerit. sub dit. salutem ex inimi cis nostris. quasi diceret. erexit nob̄ cornu id est erexit nobis salutem ex inimicis nostris. Et de manu omnium qui oderūt nos. Orige. Non autē putemus nūc de corp̄alib⁹ inimicis dici. h̄ de sp̄ritualibus. Venit em̄ dñs ihesus fortis in prelio. destruere omēs inimicos nostros. vt nos de corp̄ insidijs et temptacōibus liberos faceret.

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris et memorari testamenti sui sancti. Iurandum quod iurauit ad abrahā patres nostrū daturū se nob̄

Theo. Dixerat dō minū iuxta eloquiūz p̄betarūz in domo dauid nasciturū. Dicit eundē ad explen/ dum testamentūz qd̄ abrahe disposuit nos esse literaturū. quia his precipue patri/ archis. de suo semine vel agregacōe gen/ cūz vel xp̄i est incar natio p̄missa. p̄mittit̄ autē dauid. qz̄ abrahe san ctus ecclesie cetus ē p̄missus. dauid autē qz̄ ex eo cristus nascitur⁹ esset audiuit Et ideo post id qd̄ dictūz est de dauid. subdit de abrahā dicens. Ad faciendā misericordiā cum p̄ribus nostris. Orige. Ego puto qz̄ in aduentu domni saluatoris et abrahā et isaac et iacob functi sūt misericordia eius. Non em̄ credibile vt qui pus viderūt. diem illi⁹ a lerati sūt. et postea in aduētū ipsius nihil vtilitatis accipent. cum scriptū sit. pacem faciēs p̄ sanguinē crucis sue siue sup̄ terrā siue in celis.